8. «Primum igitur providendum erit, ut nutrices adhibeantur, aut prorsus immunes ab hoc morbo, aut certe quam levissime obnoxiae. Nam ipse sexus solet huic malo peculiariter obnoxius esse: deinde plerunque nutrices in matrum abeunt affectus, quarum vulgus liberorum ingenia saepenumero corruptit indulgentia, imo totum hoc genus quoad fieri potest, arcendum a futuro principe, natura pene ipsa duobus maximis affine malis, stultitiae et adulationi» (Erasmus 1524: 35r)

9. «Plurimum enim confert lactis alimonia, non modo ad corpus formandum, verum etiam ad affectus, ac mores. Temulentia, iracundia, ignavia, torpor, et his similia etiam cum lacte ducuntur. Videndum igitur erit, ut lactentes regis pueri, nisi a matre alantur, optimas habeant nutrices, et animo, corporeque praestantes: sintque etiam puro, nitidoque sermone. Hae futurum regem a prima aetate edoceant ea quorum pudeat cum creverit, vel dediscere cogatur. Natura enim pueri tenacissimi sunt in his, quae a teneris unguiculis (ut aiunt graeci) accipiunt» (Patrizi 1531: 65).

10. «Ad quod quidem multum refert, quales sint nutricis mores. Vellem equidem in omnibus naturae instituta servari, quae non minus Reginis, quam reliquis mulieribus binas mammas attribuit, quibus filios, quos partu ediderunt, sui lactis ubertate sustentarent, sed quando tantum deliciae atque perditii mores potuerunt, ut non reginae solum, sed omnes ferme honestae mulieres, illud dulcissimum matris nomen potius mallent cum aliis mulieribus communicare, quam laborem aliquem in nutriendo suscipere: id cavendum est, ut non ea nutrix sit, quae verbum petulans et obscoenum efferre minime vereatur» (Osório 1572: 111v).

11. No solo existen plagios por ser una fuente intermedia con Plutarco o Jenofonte, sino que el jesuita tomó numerosos pasajes originales del Cicerón lusitano.

implicó también, como han indicado varios estudiosos, un refuerzo de las virtudes antiguas y de valores como la sinceridad, la humildad y la prudencia como parte del necesario vínculo que el soberano contraía con sus súbditos (Matzat 2015; Cappelli 2017; Prades 2017).

III. Las virtudes reales en la poesía fúnebre neolatina del Brocense

De los valores humanistas que hemos descrito se nutrió Francisco Sánchez de las Brozas¹². Si bien su obra no se encauzó por la literatura pedagógico-política, los vínculos de esta con su producción lingüística y filológica son innegables¹³. Su preocupación por la retórica no escapa a un marcado carácter moral (López Navia 2005: 202-207), debido a su formación en la retórica de Cicerón y Quintiliano. Sin embargo, no nos detendremos en el examen de su obra retórica, sino en sus composiciones poéticas de tipo fúnebre. En estas, dedicadas a figuras de la realeza, demuestra la influencia de los discursos políticos y morales a los que los humanistas ibéricos estaban expuestos y manejaban con soltura.